07/02/2023 08:35 SEI/UFMS - 3829662 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4467475&infra_sistema… 1/2

RESOLUÇÃO Nº 739-COGRAD/UFMS, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO  da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no art. 18, da Resolução nº 732-Cograd, de 6 de janeiro de 2023, e considerando o contido no
Processo nº 23104.000049/2023-02, resolve, ad referendum:

Aprovar as Ações de Ensino  das  Unidades da Administração Setorial, abaixo
listadas:

. Câmpus de Nova Andradina - CPNA:

- Projeto de Ensino de Graduação:

"Química Nossa de Cada Dia", sob a coordenação de Laiane Alves de Andrade (SigProj:
LKCXR.120123).

. Câmpus de Paranaíba - CPar:

- Projeto de Ensino de Graduação:

"Trocas Culturais: Novos Horizontes", sob a coordenação de Darbi Masson Suficier (SigProj:
4G5M8.120123);

"História da Matemática no Brasil: Uma Introdução.", sob a coordenação de Sabrina Helena
Bonfim  (SigProj: 1DV8P.110123); e

"Demonstrativos Contábeis Aplicados ao Setor Público", sob a coordenação de Fabiano Martin
Tiossi (SigProj: JGPMH.250123).

. Faculdade de Ciências Farmacêuticas Alimentos e Nutrição - Facfan:

- Programa Institucional de Monitoria de Ensino - Monitoria Voluntária:

"Termodinâmica Aplicada", sob a coordenação de Luísa Freire Colombo (SigProj:
QPF1N.180123).

. Faculdade de Computação - Facom:

- Projeto de Ensino de Graduação:

"Elas Programando", sob a coordenação de Luciana Montera Cheung (SigProj:
DCCKO.110123).

. Instituto de Biociências - Inbio:

- Programa Institucional de Monitoria de Ensino - Monitoria Voluntária:

"Anatomia Humana", sob a coordenação de Elizangela dos Anjos Silva (SigProj:
V3F3S.180123).

- Projeto de Ensino de Graduação:
08/02/2023

N° 7981
Pg. 33

07/02/2023 08:35 SEI/UFMS - 3829662 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4467475&infra_sistema… 2/2

"Ser Humano Visível: A Dissecação como Ferramenta de Formação e Exposição (Fase 3)", sob
a coordenação de Elizangela dos Anjos Silva (SigProj: ABHGB.160123).

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Presidente de Conselho, em 07/02/2023, às 08:19, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3829662 e o código CRC A3BFC23D.

CONSELHO DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7041
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000045/2023-16 SEI nº 3829662

08/02/2023

N° 7981
Pg. 34